

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI

Facultatea Inginerie și Agronomie din Brăila

Departamentul Mediu, Ingineria aplicată și Agricultură

Concurs pentru ocuparea postului de Șef lucrări, poz. 27

Disciplinele postului: Botanică II; Ecologie; Ecologie și protecția mediului; Fitopatologie II; Fitotehnie II; Tehnologii horticole I; Tehnologii horticole II.

Domeniul postului: AGRONOMIE

Publicat în Monitorul Oficial nr. 141 din data de 30.04.2024

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocupare posturi didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **CHIRIAC G.P.**, PRENUME **ANDREEA-RALUCA**, Postul pentru care candidează ȘEF LUCRĂRI
Catedra/Departamentul Mediu, Ingineria aplicată și Agricultură, Poziția în Statul de funcțiuni poz. 27,
Facultatea de INGINERIE ȘI AGRONOMIE DIN BRĂILA

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor în domeniul AGRONOMIE, Confirmat prin O.M. nr. 4322 din 24.04.2024.

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap. III (art. 13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

(1) deținerea diplomei de doctor – **DA**

(2) deținerea titlului de medic specialist, cu excepția posturilor care includ discipline care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și a celor de la departamentele preclinice (pentru ocuparea funcției de lector în învățământul superior medical) – **NU ESTE CAZUL**

(3) alte criterii stabilite de facultate – **DA**

Anexa nr. 2 la Hotărârea Senatului nr. 29/14.5.2015					
CRITERII SPECIFICE					
Nr. crit.	Criteriu	Normativ	Puncte	-----	Punctaj
1.	Media candidatului la examenul de licență	8-9	80	9,50	100
		9-10	100		
2.	Media multianuală la licență sau master	8-9	80	Media multianuală licență: 9,46 Media multianuală master 1: 9,60 Media multianuală master 2: 10,00	300
		9-10	100		
3.	Vechime în învățământ (ani)	1-3	10	-	-
		3-6	30		
		Peste 7	50		
4.	Cursuri de master sau postuniversitare	1	20	U.S.A.M.V. București, Facultatea de Agricultură, MASTER - Protecția agroecosistemelor și expertiză fitosanitară (2017)	20

				U.S.A.M.V. București, D.P.P.D. - Program de Formare Psihopedagogică Nivelul I POSTUNIVERSITAR (2020)	20
				U.S.A.M.V. București D.P.P.D. - Program de Formare Psihopedagogică Nivelul II POSTUNIVERSITAR (2021)	20
				U.S.A.M.V. București, Facultatea de Management și Dezvoltare Rurală, MASTER – Agribusiness (2023)	20
5.	Publicații științifice	ISI (în reviste FI)	500/articol	CHIRIAC A.R., JOITA-PACUREANU M., RIȘNOVEANU L, CRISTEA S., 2023. <i>The behavior of some sunflower hybrids to white rust (Albugo tragopogonis) under Braila County conditions.</i> ROMANIAN AGRICULTURAL RESEARCH, No. 40, Print ISSN 1222-4227; Online ISSN 2067-5720, doi.org/10.59665/rar4055 (Revista cotata ISI: Impact Factor: 0.7 (2023)) https://www.inceda-fundulea.ro/rar/nr40/rar40.23.pdf	500
				CHIRIAC A.R., CRISTEA S. 2021. <i>The influence of the Orobanche cumana Wallr. attack on an assortment of sunflower hybrids under Braila county conditions.</i> Scientific Papers. Series A. Agronomy, Vol. LXIV, Issue 2, ISSN 2285-5785, pg. 179-184, (Revista indexata ISI: indexare ISI: WOS:000755946400025). https://agronomyjournal.usamv.ro/pdf/2021/issue_2/Art25.pdf	500
				CHIRIAC A.R., CRISTEA S. 2021. <i>Research on effectiveness of some fungicides treatments on the attack of Phomopsis/Diaporthe helianthi on sunflower in Braila, Braila county.</i> Scientific Papers. Series A. Agronomy, Vol. LXIV, Issue 1, ISSN 2285-5785, pg. 255-259, (indexare ISI: WOS:000704504300032). https://agronomyjournal.usamv.ro/pdf/2021/issue_1/Art32.pdf	500
		Proceedings – uri ISI	300/articol	CHIRIAC A.R., MOCUTA D., JOITA-PACUREANU M., CRISTEA S., 2018. <i>Trends and Correlations in Romania's Oilseeds Market in the Context of the Accession to the European Union.</i> Proceedings of the 32nd International Business Information Management Association Conference - Vision 2020: Sustainable Economic Development and Application of Innovation Management, 15-16 November 2018, Seville Spain, ISBN: 978-0-9998551-1-9, pg. 6625-6636, (indexare ISI: WOS:000508553207059).	300
		În reviste BDI sau conferințe internaționale	200/articol	CHIRIAC A.R., MOCUȚA D., CRISTEA S., 2019. <i>The tendency concerning the evolution of oilseed market in Romania.</i> AGROFOR International Journal, Vol. 4, Issue No. 1, ISSN 2490-3442 (Online), pg. 14-23. (Indexare bază de date BDI: DOI:10.7251/AGRENG1901014C). 20190214-02-chirac_et_al.pdf(rs.ba)	200

				<p>CHIRIAC A.R., CRISTEA S., POPESCU M., RÎȘNOVEANU L., 2018. <i>The evolution of sunflower crops in Romania in the context of the pre- and post-accession to the European Union. Agrarian Economy And Rural Development - Realities and Perspectives for Romania.</i> 9th Edition of the International Symposium "Agrarian Economy and Rural Development - Realities and Perspectives for Romania", November 2018, Bucharest, The Research Institute for Agriculture Economy and Rural Development, ISSN 2668-0955; ISSN-L 2285-6803, pg. 156-162 (Indexare bază de date BDI). http://www.symposium.iceadr.ro/arhive/archive-2018/papers-2018/section-2/chiriacandreea-ralucaстelicacristeapopescumihairisnoveanuluxita https://www.econstor.eu/bitstream/10419/205101/1/ICEADR-2018-p156.pdf https://mpra.ub.uni-muenchen.de/92473/1/MPRA_paper_92473.pdf https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3340054</p>	200
				<p>POPESCU M., CRISTEA S., CHIRIAC A.R., ȚEICAN D.I., 2018. <i>The evolution of maize production in Romania.</i> 9th Edition of The International Symposium "Agrarian Economy and Rural Development - Realities and Perspectives for Romania" November 2018, in Bucharest, The Research Institute for Agriculture Economy and Rural Development, ISSN 2668-0955; ISSN-L 2285-6803, pg. 132 - 136 (Indexare bază de date BDI). http://www.symposium.iceadr.ro/arhive/archive-2018/papers-2018/section-2/popescumihaistelicacristeachiriacandreea-ralucateicandaniela-ioana https://www.econstor.eu/bitstream/10419/205096/1/ICEADR-2018-p132.pdf https://mpra.ub.uni-muenchen.de/92473/1/MPRA_paper_92473.pdf https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3340054</p>	200
TOTAL PUNCTAJ:				2880	

Semnătura _____

